
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2011

no DOE nº 31841, de 26/01/2011, Número da Publicação: 
198805.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 202756

Contrato: 2
Exercício: 2011
Objeto: Contratação do serviço de desratização e desinsetização 
do Almoxarifado Central da SUSIPE.
Valor Total: 400,00
Data Assinatura: 07/02/2011
Vigência: 07/02/2011 a 06/04/2011
Compra Direta: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO & SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. Humaitá, 2241
CEP. 66093-110 - BALÉM/PATelefone: 9132269231 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202692

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 150/2011 - GAB. SUSIPE DE 07 DE 

FEVEREIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ALEXANDRE BORSATTO, Chefe de 
Segurança, matricula funcional nº 57196293, para responder 
pelo expediente de Vice-Direção do C.R.Altamira, no período de 
férias do titular a contar de 01/02/2011 a 02/03/2010.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 139/2011-GAB.SUSIPE, DE 03/02/2011

Nome: JOSE CARLOS BARROS RODRIGUES
Cargo/Lotação: TEC. AGRÍCOLA/CAHF
Período: 01/02/2011 a 02/04/2011

PORTARIA N° 140/2011-GAB.SUSIPE, DE 03/02/2011
Nome: ALAN DOS SANTOS REIS
Cargo/Lotação: TEC EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/PEM I 
Período: 07/01/2011 a 05/02/2011
Licença por motivo de doença em pessoa da família

PORTARIA N° 141/2011-GAB.SUSIPE, DE 07/02/2011
Nome: ARLETE DE SOUZA EREIRO
Cargo/Lotação: AGENTE DE PORTARIA/ C.ALBERGADO
 Período: 03/01/2011 a 02/02/2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202798

PORTARIA: 150/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 5773954
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202795

PORTARIA Nº 175/2011- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 002/2011/SUSIPE, cujo objeto é a contratação 
do serviço de desratização e desinsetização do Almoxarifado Central da 
SUSIPE, celebrado entre a empresa No Pragas Dedetização & Serviços Ltda 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202805

ATO: PORTARIA 277/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 10/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Miguel Ângelo Silva de Cansanção Pereira 
(GERENTE DA AGENCIA DE TRÂNSITO DE SALINÓPOLIS (DAS-03))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202806

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 282/2011 -DG/CDRH
Data de Admissão: 10/02/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor    Observação
DAYSE DE FÁTIMA GOMES SILVA COSTA                 ASSESSORA 
DA REG ITAITUBA-DAS 04   
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202807

Ato: PORTARIA 278/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 09/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Jandira da Silva Gomes (SECRETÁRIA DA 
CORREGEDORIA (DAS-02))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202721

PORTARIA Nº 250/2011-DG/CDRH, DE 02.02.2011.
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante 
do Requerimento datado de 10.12.2010 e Parecer 
3218/2010-PROJUR/NC, no Processo 2010/302738;
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor CLAUDIONILSO QUARESMA 
LIMA, Agente de Trânsito, matrícula 5212650/2, da Gerência 
de Fiscalização de Vias deste Departamento para a Regional de 
Trânsito de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 
31.849, DE 07/02/2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202647

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 27/01/2011
Vigência: 31/01/2011 a 30/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 55
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118446180000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 65
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Complemento: K
Telefone: 9140094080 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202643

PORTARIA Nº. 031/2011–GAB-CPC-RC-08.02.11.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e
CONSIDERANDO: As disposições do art. 1º, caput (coordenar, 
disciplinar e executar a atividade pericial); do art. 2º, I e IV 
(apoiar a atividade policial na prevenção e investigação de 
delitos e participar de ações estratégicas visando à segurança 
pública e à garantia da cidadania); e do art. 3º, I (organizar e 
normatizar serviços periciais), todos da Lei n° 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000;
CONSIDERANDO: A necessidade da prestação do serviço público 
eficiente e visando a celeridade pericial de outras perícias;
CONSIDERANDO: O imperativo de evitar conflito de informações 
em relação a requisição das autoridades e da futura emissão de 
Laudo pericial;
CONSIDERANDO: O disposto no art. 5º, LIV da CF/88, bem 
como o Art. 158 do Código de Processo Penal acerca do devido 
processo legal e da realização de laudo pericial;
CONSIDERANDO que têm ocorrido questionamentos judiciais 
relativos a divergências entre o material descrito na requisição e 
o material efetivamente entregue. RESOLVE:
Art. 1º. O recebimento de material referente a Perícia de qualquer 
setor do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” deverá 
ser realizado somente por peritos oficiais, com a verificação da 
conformidade entre o material descrito na solicitação e o material 
efetivamente apresentado.
Art. 2º.  Nas solicitações de exame pericial equivocadas, quanto à 
descriminação do material (numeração, quantidade, qualificação e 
outros erros conexos) pela Autoridade solicitante, não será possível 
a retificação pelo perito oficial na própria requisição, devendo tal 
correção ser realizada pela Autoridade requerente.
Art. 3º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior o perito oficial 
deve devolver, por meio de ofício, à autoridade solicitante, a requisição 
e o material apresentado, indicando a divergência verificada.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA Nº 070/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202521

PORTARIA Nº 070/2011-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 825/2010 de 01.12.2010, 
publicada no DOE n°. 31.804 de 03.12.2010, referente à 
lotação da servidora ROSE MARY BARBOSA SILVA, matrícula nº. 
3214605/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 071/2011 - 
DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202533
PORTARIA N° 071/2011-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 238206/2010 de 21/10/2010.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
CLARA MENDONÇA SOARES, matrícula n0 3211312/1, ocupante 


